Indicação Nº 24/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itaú de Minas

O vereador que esta subscreve indica a Mesa desta Casa, junto ao Executivo
Municipal para que sejam tomadas as seguintes providências:

- que seja contratado mais um médico plantonista para o atendimento no
Pronto-Socorro Municipal, no período do plantão diurno, ou seja, de 07 às 19h visto que é
o período de maior densidade e espera por consulta no recinto.

JUSTIFICATIVA

O pedido tem por objetivo diminuir o tempo de espera de atendimento a nossa
população, dando celeridade aos atendimentos e deixar disponível com maior segurança
o pronto-atendimento, caso chegue mais de um caso grave ao mesmo tempo, como em
caso de acidentes com múltiplas visitas e similares, ou necessidade de transporte de
pacientes para outras cidades.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2018.

Oberdan Faria

Vereador